
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788  115Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 880/2019 – CCGO 
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/26531, de 22/01/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 16/2019 – DL, de 
22 de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor EMERSON JORDÃO NEVES, Id. Fun-
cional nº 5931559/1, CPF nº 799.544.992-53, ocupante do car-
go de Assistente Operacional I, lotado na Diretoria de Gestão de 
Logística, Suprimento de Fundos no valor de R$3.000,00 (TRÊS 
MIL REAIS), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
0412212978338 0101 339030 2.000,00
0412212978338 0101 339039 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fun-
dos de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Janeiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 400686

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 851/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2019/23327, de 18 de janeiro 
de 2019; e
CONSIDERANDO ainda tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:

Servidor Município Matricula Cargo CPF Lotação
Benedito Rodrigues 

de Souza
Cachoeira do 

Ararí 3212181/1 Motorista 067.542.362-
72 Logística

Flávio Brandão da 
Silva Soure 5945655/1 Assistente 

Operacional II
393.820.012-

04 Logística

I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem, 
no período de 18/01//2019 a 21/01/2019, a serviço do Governo 
do Estado.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (Três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de janeiro de 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 852/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2019/21602, de 18 de janeiro 
de 2019; e
CONSIDERANDO ainda tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os 
municípios de Barcarena, Soure e Cachoeira do Arari, no período 
de 18/01//2019 a 20/01/2019, a serviço do Governo do Estado.

Servidor Matricula Cargo CPF Lotação
Mário Chaves da Trindade 36293/2 Braçal 175.638.362-68 Logística

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de janeiro de 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 853/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2019/11293, de 10 de janeiro 
de 2019; e

CONSIDERANDO ainda tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de Santa Luzia do Pará e Capanema no dia 
11/01//2019, cujo objetivo é atender Agenda do Governador do 
Estado.

Servidor Matricula Cargo CPF Lotação
Paula Koury 
Mendonça 57188838/2 Assessor do Cerimonial 715.722.442-91 Cerimonial

Newton Aragão de 
Menezes Junior 54183744/3 Assistente Operacional II 173.472.892-20 Logística

Tony Wallace de 
Oliveira Petrides 5938388/1 Assistente Operacional I 685.625.782-15 Logística

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 0,5 (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de janeiro de 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 400589

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 016/2019 – CMG, 23 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 020/2019 - CMG, datado de 
17/01/2019RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a 
cidade de Brasília/DF, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 35503 KHISTIAN BATISTA 

CASTRO 571983371 749.574.572-
04 16/01/2019 1,0 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de janeiro de 2019                            OSMAR VIEIRA 
DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 400773
PORTARIA Nº 020/2019 – CMG, 23 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 017/2019 - CMG, datado de 
17/01/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Aurora do Pará/PA, a serviço do Go-
verno do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 33483 ARMANDO JOFRE DE 

SOUZA LIMA 541933721 71206469234

05 a 
07/01//2019

2,5 
(completas)

3º SGT PM RG 18134 ELVIS DA SILVA 
MONTEIRO 51961321 37045300263

CB PM RG 27215 GLEIDSON DA COSTA 
FREITAS 57793591 42478669234

SD PM RG 38765 FELLYPE GRANDET DA 
SILVA DO ROSÁRIO 4218914/1 544550226

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de janeiro de 2019                            
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 400780
PORTARIA Nº 017/2019 – CMG, 23 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 016/2019 - CMG, datado de 
17/01/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Marabá/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 35475 RUBENS ALAN DA 

COSTA BARROS 571983611 687.849.882-
15

01 a 
02/01/2019

1,5 
(completas)

CAP PM RG 35477 RICHARD BATISTA 
DA COSTA 571994951 745.290.132-

00
3º SGT PM RG 18134 ELVIS DA SILVA 

MONTEIRO 51961321 370.453.002-
63

CB PM RG 36891 IGOR NAZARENO 
LEAL MACIEL 572224261 833.560.612-

91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de janeiro de 2019                            OSMAR VIEIRA 
DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 400774
PORTARIA Nº 018/2019 – CMG, 23 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 015/2019 - CMG, datado de 
17/01/2019RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Santa Luzia do Pará e Capanema/
PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 35475 RUBENS ALAN DA 

COSTA BARROS 571983611 687.849.882-15

11/01/2019 1,0 
(alimentação)

CAP PM RG 35477 RICHARD BATISTA 
DA COSTA 571994951 745.290.132-00

CAP PM RG 35480 HEITOR LOBATO 
MARQUES 571983321 935.398.432-72

3º SGT PM RG 21718 JEREMIAS DA SILVA 
DE BRITO 55919021 392.435.082-53

CB PM RG 36302 AILSON BRITO DOS 
SANTOS 57221947 879.522.112-34

SD PM RG 39373 LEONARDO NUNES 
GOMES 4220190/1 886.385.372-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de janeiro de 2019                                                             OS-
MAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 400776
PORTARIA Nº 015/2019 – CMG, 23 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 006/2019 - CMG, datado de 
15/01/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Barcarena/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 26595 LUIZ CARLOS DOS 

SANTOS TORRES 84006261 742.298.772-
34

16 a 
18/01/2019

2,5 
(completas)CB PM RG 38121 WELLYTON DA SILVA COSTA 57191885-

2
741.933.412-

91
SD PM RG 39594 THIAGO EUGÊNIO NUNES 

DE ALENCAR 4220226-1 923.710.942-
34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de janeiro de 2019                                                             OS-
MAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 400771
PORTARIA Nº 019/2019 – CMG, 23 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 018/2019 - CMG, datado de 
17/01/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido via-
gem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 30362 RODRIGO PATRICIO 

RIBEIRO HAMAD 5833213/1 51691507253

09/01//2019 1,0 
(alimentação)

3º SGT PM RG 15709 ANTONIO MARCELO 
BORGES DO NASCIMENTO 5126517/1 30699983215

CB PM RG 36777 MAX ANDRESSON 
TEIXEIRA GOUVEIA 572225171 84425822234

CB PM RG 32305 CLEYTON HILDEBERG 
MAGALHÃES LEAL 541931981 84262630200

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de janeiro de 2019                           OSMAR VIEIRA 
DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 400779
PORTARIA Nº 014/2019 – CMG, 23 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 014/2019 - CMG, datado de 
17/01/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Barcarena/PA, a serviço do Governo 
do Estado.


